Scriptis ad fratrem, Lotharii, (Carolus Calvum ut videtur) *de dissensionibus filiorum Ludovici Pii* ab A. C. 814. quo Carolus M. obiit, ad annum usque 843. libros IV. editos primum a Petro Pithoeo inter scriptores coetaneos duodecim Paris. 1588. Francof. 1594. 8. p. 433-488: Inde in Andreae du Chesne t. 2 de rebus Francor. pag. 359. emendatiores ex Manuscr. Alexandri Petavii: denique in Jo. Georgii Kulpisii scriptoribus rerum Germanicarum, quos Æneae Sylvio de rebus Friderici III. subjicit, Argentorat. 1685. et 1702. fol. pag. 83 Bonaventurae Vulcanii Excerpta ex historiarum Nithardi libro tertio, in ejus sylloge de litteris et lingua Getarum Lugd. Bat. 1597. 8. pag. 67. continent repetitam ex Nithardo *formulam foederis* inter Ludovicum, Ludovici Pii filium et Carolum Calvum *lingua utraque, Theotisca et Romana*, de qua formula dixi supra tom. IV. pag. 568.

* Authores Historiae Literariae Gallicae tom. V. pag. 204. censent insignem hunc Gallicum scriptorem Monasticam professionem nequaquam exercuisse; quod enim Monachus extiterit, nulla alia coniectura Scriptores Gallici sibi olim persuaserunt, nisi quod eius cadaver eadem cum Angilberto patre suo Abbate S. Richarii sepul-

turam habuerit; cum tamen ex vulnere in bello accepto obiisse constat, multo probabilius hinc suspicantur iidem Hist. Litt. Gallicae scriptores V. 205. militem egisse, atque obiisse quo tempore Normanni Neustriam et Ambianensem tractum ostiliter excurrerant a. 858 vel 859.*

Adamus NIZARDUS, supra, t. 1 p. 40.

NIZO Abbas Mediolacensis, ad Saravum fluvium in dioecesi Trevirensi vitam S. Basini seculo VII. extremo Archiepiscopi Trevirensis, non ante seculum decimum videtur scripsisse, quae cum notis exstat in Actis Sanctor. t. 4 Martii 4. p. 315-320.

NOBOAS sive ROBOAS, Diaconus Casinensis circa An. 1120. quem Petrus Diaconus cap. 42. ait praeter sermones de totius anni festivitatibus, scripsisse Vitam S. Confessoris Christi *Leonardi*. Exstat, interpolata apud Surium 6. Novembr.

Leonardus de NOGAROLA, Protonotarius Apostolicus, cujus liber de *beatitudine* prodit Vicentiæ 1485. fol. et alter de *Mundi aeternitate* ibid. 1486. et Bononiae 1481. Idem traditur jubente Sixto IV. consignasse *Officium Conceptionis B. Mariae Virginis*. (235. Romae per Uld. Gallum 1477. in 4. notatur in Op. *Manuel de Brunet*. Audifredius autem tantum *Officium Visitationis* ibid. a. 1475. excusum cum Bulla Sixti IV. etc. in suo Rom. Edit. Specimine affert.)

* De hoc viro, quem inter claros Vicentinos recenset Petrus de Brutis Catarensis in Dalmatia Episcopus in Epistola ad Oliverium Arziganensem, cuius memini V. OLIVERIUS; haec habet idem Petrus in hac ipsa epistola: *Fuit Leonardus Nogarolus summus Theologus. Venerandus Pater ille illustrandae veritatis causa SS. PP. scriptis et rationibus quampluribus benedictae virginis conceptionem adeo illustravit, ut in posterum ab aliquo impugnatum iri videam minime . . . ob quam rem celeberrimum, ut ita dixerim, officium a Sixto Pontifice Max. perlectum fuit summopere approbatum* *

Ludovicus NOGAROLA a) Comes Vero-

a) De foeminis eruditis hujus gentis Nogarolarum Angela, Geneva, Antonia et Isota consulendus

Gaddius t. 2 pag. 106.

nensis, junior quam ut de eo referre debeam et de quo consuli potest Niceronus tom. 42. memoriar. p. 305. et Diarium eruditorum Italiae tom. 9. pag. 148. seq. ubi etiam expectare jubemur Octavii Alecchi opus de scriptoribus Veronensibus. Praeter alia scripsit hic Nogarola Timotheum dialogum *de Nili incremento*. Venet. 1552. 4. Mediolan. 1626. 4. Vertitque *Plutarchi* Platonicas quaestiones, et *Jo Damasceni* libellum de his qui in fide dormierunt. Veronae 1532. 4. *Ocellum Lucanum* de natura Universi, Venet. 1559. De aliis ejus editionibus dixi lib. 2. Bibl. Graecae cap. 43. *Epistolam* vero ad Adamum Fumanum, Canonicum Veronensem, *de illustribus Italis qui Graece scripserunt*, quam Nogarola Ocello subjunxit, et inde Tho. Galeus, Cantabrigiae 1674. 8. ego recudendam curavi Hamb. 1709. 8. cum variorum supplementis ad Vossium de Historicis Graecis Latinisque.

NONNITUS post Joannem Biclariensem Episcopus in Hispania Gerundensis, laudatur ab Hildefonso Toletano cap. 40. de S. E. sed nullum ejus scriptum memorante. Interfuit Concilio Toletano IV. An. C. 633. Vide Nic. Antonii Bibl. veterem Hispanam IV. 5. tom. 4. p. 228.

S. NORBERTUS Clivensis, An. 1120. *Praemonstrati* in dioecesi Laudunensi condidit Ordinem observantem regulae S. Augustini, et An. 1125. confirmatum à Papa Honorio II. inde Archiepiscopus ab An. 1127. ad 1134. Magdeburgensis, et Sanctis adscriptus A. 1215. de quo supra in HUGONE discipulo, tom. 3 p. 274. Jo. Chrysostomus von der Sterre in Vita S. Norberti, Antwerp. 1656. 8. Praecipue Papebrochius in Actis Sanctor. t. 1. Junii 6. pag. 804. seq. et Janningus tom. 6. pag. 24. seq. et 30. seq. ubi contra Philippum Mullerum: Ludovicus Hugo in vita A. 1704. edita Gallice, atque in Annalibus Ordinis Praemonstratensis. Joannes Paige in Bibliotheca Praemonstratensi pag. 395. seq. Casp. Saggiarius in historia S. Norberti, Jen. 1683. 4. Jo. Georgius Leukfeld in antiquitatibus Praemonstratensibus. Philippus Mullerum in vindiciis Norbertinis de reliquiis S. Norberti à Coenobio B. Virginis Magdeburgensi

Pragam nunquam translatis, Jen. 1683. 4. Jo. Christophorus Olearius in diss. Epistolica de numo S. Norberti, Arnstad. 1704. 4. Samuelis Waltheri diss. Norbertum male consecratum coli. Magdeb. 1728. 4. etc.

Hujus Norberti unicus exstat *Sermo* exhortatorius ad Instituti sui alumnos, saepius editus, etiam in Bibl. Praemonstratensi pag. 402. et in Bibl. Patrum Lugd. tom. XXI. pag. 118. De caeteris ejus scriptis ita laudatus Paige pag. 304. *Sanctus Patriarcha noster NORBERTUS, qui multos interpretatus est Sacrae Scripturae libros, extant Manuscripti in Bibliotheca Cappenbergensis Monasterii in Westphalia. Scripsit quoque de Visionibus ac Revelationibus sibi Coloniae et alibi factis libros tres; Item Sermones de obitu Sanctorum, ad populum, ut testatur Guilelmus Eisen-grenius in Catalogo testium veritatis orthodoxae Ecclesiae Doctorum. Scripsit praeterea luculenter et doctissime de brevitate et caducitate vitae humanae; De suavisimo Christi Jugo; de restitutione regularis vitae ac disciplinae, et praeclarum opus pro defensione Innocentii Papae secundi, contra Petrum, Leonis filium Pseudopapam; Quae bellorum strage perierunt.*

NORBERTUS Abbas secundus Iburgensis, Ord. Bened. scripsit circa A. 1118. *Vitam Bennonis* Episcopi Osnabrugensis A. 1088. defuncti, qui primus ejusdem Coenobii Iburgensis fundator, primusque Abbas fuerat. Edidit Jo. Georgius Eccardus tom. 2 Corporis medii aevi p. 2164-2194. Vide et supra MAURUS Rost.

NOTHBERTUS qui Vossio p. 278 idem Lelando c. 98. Baleo II. 8. et Pitseo pag. 144. rectius NOTHELMUS Londinensis. Etiam à Beda, qui ei quaestiones in libros Regum dedicavit, tom. 4. Opp. pag. 333. *Nothelmus* appellatur. Scripta quae ei à Baleo et Pitseo tribuuntur, nusquam exstant.

Antiquitatum NORDGAVIENSIIUM Codex Diplomaticus, sive Diplomata CCCXX. quibus res Episcopatus Aureatensis sive Eichstettensis in Franconia Germaniae ab octavo usque seculo quo condi illum contigit, praeclare illustrantur, prodiit Francof. 1733. fol. editore illustri viro Joanne

Henrico de Falckenstein, a) Consiliario et Nobili aulico Eichstettensi, qui et notas historicas, genealogicas et geographicas, et mappam veteris Nordgaviae Geographicam adjunxit, ac praeter hodoeporicon WILIBALDINUM, et anonymum vitae S. Wilibaldi scriptorem addidit statuta dioecisana Episcopatus Eichstettensis. Eidem laudato Falckensteinio debemus opus duplex, editum Germanice quorum unum *Antiquitates Nordgavienses*, b) originesque Episcopatus et successiones Episcoporum Eichstettensium persequitur, editum Francof. 1733. fol. Alterum *de memorabilibus universae Nordgaviae* c) ab ultimis temporibus, de provinciis Principibusque. Svobaci 1734. fol duobus Volum. Sub idem tempus *antiquitatis Ethnismi Nordgaviensis*, itidem Germanice juris publici fecit V. C. Jo. Alexander Doederlinus d) Lycei Weissemburgensis Rector, Ratisbonae 1734. 4.

NORMANNICA *Gens*, inquit Ordericus Vitalis ad A. 1136. lib. XIII. pag. 903. *si secundum Legem DEI viveret, et sub bono Principe unanimis esset, Chaldaeis sub Nabuchodonosore, et Persis ac Medis sub Cyro et Dario, et Macedonibus sub Alexandro par, invincibilis esset, ut in Anglia et Apulia, Syriaque frequens victoria testimonium illis perhibet. Caeterum quia discordia ipsos ab invicem segregat, et in sua viscera lethaliter armat, exterorum victores a sese superantur, et vicinis hostibus cum ludibrio spectantibus, mutuis ictibus immisericorditer jugulantur, unde suae matris oculi crebro lacrymantur.*

Normannicarum Legum Codex ex Manuscr. Pithoeano editus in Jo. Petri Ludewig reliquiis veterum monumentorum t. VII. pag. 149-148. Interpretem Legum, longe antiquiorum licet, non ante A. 1250. versionem illam condidisse, editor disputat in prolegomenis pag. 50.

a) Acta Erud. A. 1733. p. 484. *Arbeits der Gelehrten im Reich*, 2. Stuck pag. 175.

b) Acta Erud. A. 1734. pag. 522.

c) Id. pag. 458.

d) Id. pag. 461.

e) Anselmus et Ægidius iu Notgeri vita tom. 1.

Normannicarum rerum scriptores, supra tom. 1 pag. 97.

Leoldus NORTHUVIUS supra, LEVOLDUS, t. IV. p. 553.

Speculum NOTARIORUM, tabellionum et scribarum, in quo XXIII. quaestiones circa eorum officia et praxima reflectuntur Oppenheimii 1544. 4.

NOTGERUS, *Nothegerus*, *Notkerus* natus in Svevia, Episcopus XLVI. ab A. 972. ad 1008. e) *Leodiensis*, apud Othonem III. Imperatorem, quem cognatione attingebat gratiosus, in Epistola ad Werinfridum Abbatem Stabulensem, *vitae S. Remacli*, apud Surium 3. Septembr. et gestis Pontificum Tungrensium, Trajectensium, Leodiensium à Chapeaville praemissa proficitur. *se non hujus Remacli modo sed et caeterorum suae sedis Pontificum tempora et gesta, quae undecunque potuere corradi, ad sua usque tempora collegisse.* Gesta autem illa primorum Episcoporum XXVII. non sub Notgeri sed sub HARIGERI Abbatibus Lobiensis nomine edita sunt à Joanne Chapeavillo, tom 1. sylloges suae de Episcopis Leodiensibus 1612. 4. dixi supra tom. 3. pag. 177. et Harigero auctori tribuuntur à Sigeberto cap. cap. 198. Verisimile tamen videtur, non diversum opus fuisse quod à Notgero susceptum, et ab Harigero Notgeri amico aliisque conjuncta opera perfectum est, ut non absurde suspicatur Oudinus tom. 2. pag. 484. Atque in *vita S. Remacli* apud Surium et apud Chapeavillum tom. 4. p. 82. seq. multa ad verbum eadem. Exhibet autem Surius ad 3. Septembris sub Notgeri nomine et *vitam S. Remacli*, vigesimi septimi ab A. 650. ad 653. Episcopi Leodiensis, et *libros duos de ejus miraculis*, in quorum secundo monasterium Stabulense à Danis An. 883. exustum ita refertur, ut auctor illo se nuncio costernatum testetur: *et ecce*

Chapeavilli pag. 301. seq. Jo. Bollandus tom. 1. Februar. pag. 308. seq. Sammarthani tom. 2 Galliae Christianae pag. 649. Carolus le Cointe t. 5. annal. Francor. p. 191. seq. Alius Nocherus, si Anonymo Mellicensi cap. 65. credimus Abbas Augiensis. *Infra Notgerus Balbulus.*

perfertur ad nos tristissimus etc. Itaque antiquioris scriptoris verba haec sunt, a) neque tamen ideo de Notgero aliquo seniore horum librorum auctore cogitandum. *Vita S. Landoaldi* Archipresbyteri Sec. VII. *Notganisociorumque Amantii Diaconi, Adriani Martyris, Juliani, Vencianae et Adetradis* libris II. scripta jussu Notgeri ab eodem HARIGERO. Atque Notgero auctori inde tributa ejus etiam Epistola A. 960. ad Womarum Abbatem Gaudensem data praemittitur: extat apud Surium 49. Martii, et cum Henschenii notis in *Actis Sanctor.* tom. 3. Martii pag. 35-44. *Vitam S. Hadelini* Presbyteri circa An. 690. in Belgio, eadem Acta sub Nodgeri nomine offerunt tom. 4 Februar. 3. pag. 372-376. et Mabillonius Sec. 2. *Benedictin.* p. 1043.

NOTGERUS *Balbulus*, discipulus Isonis et Marci sive Marcelli Scotigenae: Monachus Sangallensis Ord. Bened. et Presbyter defunctus An. 912. Sanctis etiam adscriptus An. 1544. de quo vitae ejus scriptor Ekkehardus Minimus junior Decanus S. Galli apud Goldastum tom. 4 rerum Alemannicarum pag. 226-247. Canisium tom. VI antiquar. lect. pag. 934. (tom. 3 edit. novae p. 552.) et Henschenium tom. 1 Act. Sanctor. April. 6. pag. 579. Joannem Mabillonium tom. V. Actor. *Benedictin.* Vide et Gundlingiana XXVI. 6. etc.

Ejus librum *de interpretibus Divinarum Scripturarum* edidit Bernardus Pez in *Imine* tomi 4 *Anecdotorum*, una cum *Sequentiarum* libro 4. pag. 17-44.

Hunc Notkerum Ekkehardus cap. 9. reterritum modulandi in Ecclesia correxisse ad melodias moris Romani, et Gregorii Magni antiphonarium: Deinde cap. 46. ait eum socios docuisse disciplinam Angelicam in *jubilis Sequentiarum* agendam, probatus Nicolao I. Papae. Et cap. 20. exemplasse sive descripsisse Epistolas Canonicas Graecas à Luitwardo Vercellensi sibi praestitas: Denique b) subjungit: *transtulit idem sanctus vir Psalterium de Latina in Barbaricam (Theotiscam) linguam, sicut hodie est in armario.* Hoc Ekkehardi

testimonio adducti viri quidam eruditi versionem Psalmorum Notkero Balbulo tribuerunt, quam Notkero Labeoni rectius adscribi mox videbimus. In prologo ad Luitwardum, Vercellensem Episcopum, cujus meminit et Anonymus Mellicensis cap. 65. quemque integriorem edidit Mabillonius Sec. V. *Benedictin.* Notkerus ait se pertinaciter insistere elaborando metro *de vita S. Galli.* Hi sunt libri tres quos hexametris scriptos versibus exstare Manuscriptos notavit Vadianus. *Vitam S. Galli,* dialogi scriptam more vidisse se Goldastus retulit. Nonnulla Notkeri *carmina* sacra exstant inter epigrammata et hymnos sacros illustrium virorum Monasterii S. Galli apud Canisium tom. V. parte 2. antiquar. Lect. pag. 728. seq. (edit. novae. Basnagianae tom. 2. parte 3. pag. 490. seq. et in *Bibl. Patrum Lugd.* tom. 27. p. 508. seq. In his pag. 513. etiam occurrunt versus ad Regem Christum suscipiendum, quos ex Antiphonario Manuscr. Biblioth. Helmstadiensis edidit Polycarpus Leyserus in historia poëseos medii aevi pag. 274. Incip. *Ave beati germinis.* Ad illud autem breve scriptum, quod apud eundem Canisium legitur, et in tom. 27. *Bibl. Patrum* pag. 511. dicatum Lautberto fratri, et *significationem litterarum alphabeti Cantilenis superscriptarum* explicans, ad illud, inquam, scriptum referenda sunt non modo quae habet Sigebertus cap. 108. sed etiam haec Eckehardi, in *Balbuli* vita cap. IX. *In ipso quoque primus ille (Romanus Metensis) litteras Alphabeti significativas notulis, quibus visum est, solum aut jusum, ante aut retro assignati excogitavit, quas postea cuidam Lambertio amice quaerenti B. Notkerus Balbulus dilucidavit, cum et MARCIANUS, quem de nuptiis miramur, virtutes earum scribere molitus sit.*

Usus Notkerus antiquioribus Martyrologiis Adonis, Rhabani etc.

Martyrologium vulgatum ab eodem Canisio tomo VI. pag. 764. exstat in nova editione Basnagianae tom. 2. parte 3. p. 89.

a) Adde Vossium II. 38. p. 352. et II. 41. p. 355.

b) Edit. Henschenianae cap. 37.

Idem Notkerus Balbulus putatur Sangallensis ille auctor *librorum quorum de vita Caroli Magni*, ad Carolum Crassum quos post Canisium tom. 1 pag. 360. (edit. novae tom. 2 parte 3. pag. 57.) et Andream du Chesne tom. 2 rerum Francorum pag. 407. emendatores edidit Sim. Frid. Hahnus, ut dixi tom. 1 pag. 320. Vide et Oudinum tom. 2 pag. 323. Gundlingiana XXVI. pag. 93. Dupinium tom. 9. Bibl. Eccles. pag. 56. Barthium XLVI. 8. Adversar. etc.

* Omisit Fabricius Notkeri huius epistolam ad F. Rutupertum, in qua se de obtreptionis crimine purgat, quam vulgavit P. Pez, et Heuberus in cod. Diplomatico pag. 408.

Cum in officina libraria prostantes libros geminos ab Hahnio editos offendissem, legissemque in op. praefatione dari ibi Monachi Sangallensis vitam Caroli M. multo quam quae ex Canisio prodierit, correctiorem avide libros mihi poposci. At facta cum Canisiano illo collatione vana spe deceptum me statim intellexi; nam praeter quam raro duo ista inter se discrepant, in illis in quibus differunt interdum vulgata editio praefenda est novae. Canisianus codex integrior est altero qui desinit in cap. XXX Canisiano. Depravatae lectionis exempla unum alterumve accipe Cap. 1. edit. Canis. *Unus eorum nomine Clementem in Gallia residere praecipit . . . alterum vero nomine Albinum in Italiam direxit.* Codex Hahnii cap. 1. *Unum eorum in Gallia residere praecipit . . . Alterum vero nomine in Italiam direxit.* Canisius cap. V. *Tum ille tali auctoritate roboratus Responsorium intonuit.* Hahnus *Tunc ille tali auctoritate roboratus imposuit.* Fatendum est tamen et eximias interdum Codicem illum offerre lectiones ac periodos quasdam hiulcas sa-

nare; cum tamen rariora haec sint, ut vix unam et alteram pagellam impleant, praestabat meo quidem iudicio; paucas hasce variantes dare, quam opusculum totum recudere. *

NOTKERUS Doctor., Pictor et Medicus sive Physicus et artis Theoricae Magister idem qui pro severitate disciplinarum *Piperis granum* cognominatus fuit, clarus et ipse post seculi decimi medium in Sangallensi monasterio. De hoc Eckardus alter, libro de casibus Monasterii S. Galli cap. 13. tom. 1 Goldasti Alemannicor. p. 55. seq. Peritiam ejus in arte Medica et pictoria pluribus celebrans, nullum tamen ejus scriptum nominat, tantum ait eum fecisse Othamaro Abbati decoras *antiphonas*, et hymnum: *Rector aeterni metuende seculi*, et hymnum *de una virgine non martyre*, Eckehardo seniori, Decano circa An. 970. Notkeri Medici doctoris *hymnus de S. Othamaro* exstat inter Sangallensia à Canisio edita, atque inde in Bibl. Patrum Lugd. t. 27. p. 546.

NOTKERUS Monachus Sangallensis tertius, studio et doctrina laudatissimus cognomento *Labeo*, defunctus Anno 1023. Hunc Labeonem, ut recte Jo. Metzlerus lib. cap. 44. de illustribus Sangallensibus, non vero Otfridum, ut visum Lambecio a) nec Notkerum Balbulum ut quibusdam aliis persuasum fuit, b) auctorem esse veteris *Theolizcae* quam habemus versionis atque expositionis *Psalmorum* Davidis et caeterorum *Canticorum Biblicorum, symbolique Apostolici atque Athanasiani*, erudite demonstratum est, à Bibliothecario Sangallensi clarissimo Bernardo Franckio c) et à praeclaris Viris d) qui Lipsiae laudatissimo studio et conjuncta opera hoc jam agunt, ut non minus linguae Teutonicae Veteris origines et antiquitates clarissime pateant atque illustrentur, quam

a) T. 2. Bibl. Vindob. p. 459. seq. st 757. seq. Lambecium secuti, Mabillonius, Hertius, et ex parte Schilterus. qui Otfridi laborem à Notkero interpolatum fuisse sibi persuasit.

b) Eckehardo minimo cap. 20. vitae Balbuli, eumque secutis Vadiano, Dupinio, Jac. Basnagio, aliisque.

c) In diss. historico critica, Notkeri psalterio praemissa in tomo 1. thesauri Schilteriani.

d) *Beytrage zur kritischen Historie der deutschen sprache von einigen Mitgliedern der deutschen Gesellschaft in Zeipzig, achtes Stuck, t. 2. p. 576. seq.*

praesentis idiomatis purioris cultura ac nitor majore semper pulchritudine et gratia sese commendat intelligentibus. Editionem hujus praeclari monumenti Notkeriani debemus illustribus Viris Simoni de la Louvere, qui illud ex Codice Sangallensi curavit describere et Joanni Schiltero, qui Latine versum illustratumque notis praelo destinavit, et nobilissimo denique D. Jo. Georgio Scherzio qui post Schilteri fata illud recensuit, vulgavitque in t. 4 thesauri Antiquitatum Teutonicarum, Ulm. 1727. fol.

Vertit etiam idem Notkerus simili lingua Theotisca *librum Jobi* et in eum *Gregorii M. moralia*: et quae in Bibl. Sangallensi servari Manuscripta laudatus Franckius pag. x. testatur, *Boethium* de Consolatione Philosophiae, *Martianum Capellam* de nuptiis Mercurii et Philologiae, atque Organum *Aristotelis*.

De glossis KERONIS, quem cum Notkerus eundem facere voluerunt viri doctissimi, dixi t. IV. p. 504.

NOTKERUS Abbas Sangallensis ab An. 968. ad 975. cujus avunculum Notkerum Medicum (de quo jam dixi) fuisse docet Eckehardus Junior, quem historiographum Sangallenses appellant, apud Goldastum tom. 4 rerum Alemannicarum pag. 58. ubi plura de Notkero Abbate, nullorum tamen ejus ingenii monumentorum mentio. Fallitur itaque Eckehardus minimus, qui in vita Notkeri Balbuli, cap. 4. ibid. pag. 228. Notkerum physicum à Piperis grano distinguit, eundemque postea Abbatem factum fuisse tradit.

NOTHELMUS, supra NOTBERTUS.

NOTINGUS Constantiensis Episcopus ab A. 949. ad 934. Ejus additiones ad REMEDIUM Curiensis Episcopi Canones pro Ecclesiis Alemannicis collectos videtur memorare Goldastus tom. 2 Alemannic. pag. 154. (32.) furto sibi abreptos cum bona Remedii parte conquestus. Scripsisse in Evangelia notant Sammarthani t. 2 p. 544.

NOTKERUS, supra, NOTGERUS.

Goilelmus NOTTINGAMUS, supra t. 3. 147.

NOVALLICIENSIS Monasterii (*la Novalesa*) Ord. Bened. ad radices montis Cimisii in Segusina Italiae valle a) *Chronicon* scriptum circa A. 1060. ex quo fragmentum de expeditione Caroli M. adversus Longobardos, et aliis ejusdem in Italia gestis, et de obitu ejus ac sepulchro per Ottonem III. Imp. visitato exhibet Andreas du Chesne tom. 2 rerum Francor. pag. 223-229. atque alia fragmenta ex libro quarto, quinto, sexto ab An. 906. ad 1024. pag. 635. 653. Integriora cum emendationibus celeberrimi Muratorii in tomo 2 scriptorum Italiae, parte 2. p. 694.

NOVATIANUS Presbyter Romanus, auctor schismatis adversus Cornelium, Romanum Episcopum cujus Cathedram invadere ausus est A. C. 254. Hic cum Novato recusavit apostatas sive persecutionis tempore lapsos quamlibet poenitentes recipere. Scripta ejus recenset Hieronymus c. 70. Catalogi, ad quem notata pridem, nolo repetere: tantum addo librum Novatiani *de S. Trinitate* inter scripta Tertulliani ac Cypriani frequentius vulgatum, separata autem editione tanquam Arianismi praecursorem commendatum à Wilhelmo Whistone Lond. 1709. 8. ab eo tempore illustratum, Catholicaeque sententiae vindicatum esse a duobus novis editoribus Edmundo Welchmanno b) Lond. 1724. 8. et à Joanne Jackson. 1728. 8. *Epistola cleri Romani nomine scripta* ante schisma *ad S. Cyprianum* inter Cyprianicas est trigesima edit Oxon. et trigesima prima apud Pamelium, Baluziumque: atque hic ipse videtur *libellus* quem *de negatoribus recipiendis*, à Novatiano cum adhuc in Ecclesia degeret scriptum fuisse testatur Pacianus Epistola 3. Epistola *de cibis Judaicis*, et scriptum *de vera circumcissione*, quae inter S. Hieronymi scripta saepius prodire, Novatianum habere auctorem videntur. Confer Oudinum tom. 4. pag. 283. Caetera quae adhuc desideramus scripta, Hieronymo memorata sunt: *de Pascha* c) *de Sabbatho*, *de Sacerdote*,

a) Jo. Jac. Chiffletius pag. 191. Opp. Historic.
b) New memoirs of literature t. 2 p. 122. seq.

c) Ita veteres Paschae Pascha, pro Pascha Paschatis. Vide Baluzium ad Epist. Cypriani XX. p. 72.

de Oratione, de Instantia (Sophronius: *ἡ ἐν τῶν ἐπιστῶν*) et de Attalo (Pergameno Martyre, cujus memoriam Ecclesia 2. Junij celebrat.)

NOVATUS Presbyter Carthaginensis a) tempore S. Cypriani Episcopi, non ipse Episcopus b) auctor dogmatis quod ab eo nomen habet Novatiani de non recipiendis lapsis bigamisque. Hic Novatiano Romano favit adversus Cornelium, et Novatianum habuit dogmatis sui approbatorem. Scripta autem Novati nulla exstant.

NOVATI Catholici *sententia* sive *homilia ad fratres* de humilitate et obedientia et calcanda superbia, occurrit in omnibus Patrum Bibliothecis, ut in tom. III. edit. Paris. 1575. et in tomo V. Lugd. 1672. p. 1082. Exstat etiam in Holstenii appendice Codicis Regularum pag. 78.

Servilius NOVIANUS Vossii, aliis *Nomanus* vel *Numanus*, rectius *Nonianus*, sed antiquior quam ut à me referri hoc loco debeat, fuit enim inter eos quos juvenis audivit Quintilianus. Vide Casaubonum ad Sveton. in Persii vitam, et Burmannum ad Institut. Orator. X. 4. pag. 944.

NOVIENTENSIS *Historia* à Monacho quodam Coenobii Novientii sive Apri Monasterii (Ebersmunster) in Alsatia Ord. Bened. scripta circa A. 1235. antiquiorum subinde verbis res gestas referens teste A. C. Augustiniano in defensione Arnolphi Bavariae Ducis, quam edidit Monachii 1735. in 4. p. 153.

NOVUS MAGISTER de quo Jo. Tritheimus in Chronico Hirsaugiensi ad A. 1315. pag. 112. edit. Freherianae: *Magnus haereticorum numerus fuit in Austria, Bohemia et terris vicinis. Nam sicut quidam ex eis Viennae crematus, nomine Novus Magister confitebatur, fuerunt eorum in Austria, Bohemia et in confinibus ejus plusquam octoginta millia c) hominum, omnes in eam sectam jurati et professi,*

a) Hieronymus cap. 70. de S. E. *Novatus Cypriani Presbyter.*

b) Vide Pearsen. annal. Cypriani A, 350 §. XXI. Baluzius ad Cypriani Epist. 49. pag. 144.

c) In Chronico Hirsaugiensi Tritheimiano edit. Sangallens 1690. fol. tom. 2 pag. 140. *octo Millia.*

praeter eos qui in aliis terris erant.

Hermannus Comes NUENARIUS sive *de Nevenare*; Neaetius, (*de nova aquila* d)

Canonicus primum tum Praepositus summi templi Coloniensis, eruditus litterarum instauratoribus, Maecenatibusque meritis accenseri, diem obiit A. 1530. in Comitibus Augustanis, ut ab Henningésio aliisque est notatum. Vitam ejus à nobilissimo Viro Jacobo Burckhardo jampridem exspectamus, quam promisit parte 2. de linguae Latinae fatis pag. 480. et parte 3. vitae Ulrici Hutteni pag. 68. atque alibi, et de quo idem praeclara quaedam monuit in parte prima vitae ejusdem Hutteni pag. 448. seq. et in Commentario de Latinae Linguae fatis parte 4. pag. 334. seq. Consulendae et celeberrimi Viri, Jo. Frid. Christii, Noctes Academicae Observ. XIX. p. 248. seq. Primam editionem EGINHARDI *de vita Caroli Magni* huic Neunario debemus, vulgatam cum *Annalibus* Anonymi ab A. 714. ad 929. Colon. 1521. 4. De insecutis editionibus dixi tom. II. pag. 496. seq. et 593. de *Annalibus* illis pag. 499. et tom. IV. pag. 535. Praeter lectu dignam *ad Carolum V. Epistolam* adjuncta etiam *Nuenarii brevis narratio de origine et sedibus Francorum in Gallia Belgica*, quae in editt. Eginhardi, Colon. 1564. Francof. 1617. et Trajecti ad Rhen. 1714. 4. deinde recusa è) etiam in collectione scriptorum Germ. Hervagiana Basil 1532. fol. et cum Pirkaimeri descriptione Germaniae Basil. 1585. 8. Jen. 1684. 8. et in Andreae du Chesne tom. 4 scriptorum de rebus Francor. pag. 172-175

Oratio pro Carolo V. electo Rom. Imperatore A. 1549. et ad electum Regem gratulatio, utraque Francofurti in Comitibus habita, utraque edita ibidem in 4. una cum *Oratione Legatorum Gallicorum pro suo Rege*, et Jacobi Sobii, legum Doctoris exhortatione ad Carolum Augustum jam de-

d) *Ar* sive *Arx*, aquila. Vide Jo. Georgii Wachteri glossarium Germanicum p. 81. seq. Jo. Frid. Christii noctes Academ. p. 248. et Frid. Jac. Bëysclagii syllogem pag. 806.

e) Christii noct. Academ. p. 252. Jacobi Longi Bibl. Historicorum Galliae n. 6450.

signatum. Exstat etiam utraque tom. III. Freheri scriptorum Germanicorum, edit. novae Struvianae p. 173. 184. una cum ejusdem Nuenarii Comitis *Epigrammatibus* tribus in Caroli V. electionem pag. 180. obvis etiam t. 2. Schardii p. 850.

Psalmi CIII. CIV. XLI. XXXVII. XCVII. CXXXVII. XC. CXLIII. carmine pulcro heroico expressi, et carmine elegiaco *Canticum Regis Ezechiae* apud Esaiam cap. XXXVIII. et *Psalmus II.* tum *Passio Christi in septem horas digesta*. Haganoae 1532. Vide laudati Christi noctes pag. 253. seq. Ita de passione Christi carmina exstant etiam cum hymnis Georgii Fabricii, Lipsiae 1552. 8.

Libellus *de Febri sudatoria* sive *Udponura* Britannico, Colon. 1529. 4. atque deinde saepius, ut in Bibliothecis Medicis est annotatum.

Annotationes aliquot herbarum, et quo pacto in explicandis illarum descriptionibus procedere oporteat, in tomo secundo herbarii Ottonis Brunfelsii, Argentorat. 1537. fol.

Recensuit etiam OCTAVIANI *Horatiani*, veteris Medici Latini libros quatuor de re Medica, quos à patruo suo emendatos post ejus obitum cum *Albucasis* Chirurghi Arabis libris tribus versis Latine edidit Guilelmi fratris filius Heremannus Comes de Nevenare junior, dicavitque Heremanno Archiepiscopo Coloniensi, Argentorat. 1532. fol.

Denique *Epistolas* ejus multas, atque ex his aliquas inter Reuchlinianas lucem videre Gesnerus annotat. Inde etiam quae in Jo. Henrici Maji vita Reuchlini pag. 158. seq. et apud clariss. Burchardum in parte 1. historiae Lat. linguae pag. 337. seq.

Petrus à NUMAGEN, Trevirensis, Canonicus Tigurinus circa Annum 1483. et ultra An. 1500. Praeter varios Codices ejus manu descriptos, Tigurini servant illius narrationem *de Nicolao Subsylvano* Helvetio, qui longo tempore solitarius sine cibo vixisse creditur: et tractatum *de spirituum apparitionibus et phantasmatis*. *Examen XXIV. errorum quos Graecis Latinis tribuunt*. *Locos communes* etc. Vide Oudinum tom. 3. pag. 2731.

NUMO *Sanctius*, Dominus Ruscinonis

An. 1217. cujus edictum de pace sive tregua servanda exstat apud Dacherium tom. VII. spicilegii pag. 368. (edit novae t. III. p. 587.)

LIBER XIV.

OBACINUS sive OBICINUS, Obacinen-sis, Monachus Lemovicensis dioecesis, Ord. Cisterc. scripsit libros tres *de vita S. Stephani*, *Abbatis Obacinen-sis* An. 1159. defuncti. Vide Vischium p. 252.

OBBERTUS, infra OLBERTUS.

OBBO sive OFFO, aliis *Ouvo*, *Obo*, Presbyter Ravennatensis sub initia Seculi XIII. scriptor. *Historiae universalis sui temporis*, quem cum Annalibus Veneticis conspirantem in rebus Alexandri III. Pontificis et Friderici I. Barbarossae sequi profitetur Sabellicus: Enneadis IX. libro V. tom. 2. Opp. pag. 719. 720. Loca ex ejus operis adhuc inediti libro septimo et octavo produxere Hieronymus Bardus, Florentinus et Fortunatus Olmus sive Ulmus Casinensis: et ex utrisque Thomas Reinesius Epist. LVII. ad Rupertum pag. 517. seq. Confer Jo. Hubneri nostri Bibliothecam Hamburgensem Centur X. p. 481. seq. Nec plura de hoc Obbone qui singularibus dissertationibus discussere traditionem de Alexandro III. calcante An. 1177. collum Friderici, et pronunciante dictum Davidicum Ps. XCI. 13. Jo Gerhardus praef. ad tom. 2 Confessionis Catholicae, Jo. Daniel Artopoeus, Jo Burchardus Majus, Christoph. Augustus Heumannus, aliique.

Albertus Monachus OBERHALTAHENSIS, Ord. Benedict. in Bojaria, scripsit *vitam S. Alberti* sive *Adalberti* Monachi in Oberaltaich, defuncti An. 1304.

Exstat in Bernardi Pezii thesauro anecdotorum tom. 1 parte 3. pag. 537-554.

OBERTUS aliis *Umbertus* vel *Albertus* *Episcopus* Genuensis circa An. 1160. scriptor *vitae S. Syri* post An. 330. Episcopi Genuensis et Confessoris. editam à Mombrizio, offerunt Acta Sanctor. t. V. Junii 29. pag. 481. seq. Syri diem festum ab

Ecclesia Genuensi celebrari VI. Julii notavit Ughellus tom. 4. pag. 839. qui pag. 844. ex Archivio Genuensi exhibet *donationem* ab hoc Oberto An. 1052. factam Ecclesiae S. Syri Confessoris Genuensis.

OBERTUS *ab Orto* sive *Horto* Ictus cujus crebra in libris Feudorum mentio, quos etiam dispersos in ordinem redegitse traditur, ut notavit Jacobus Alvarotus prooemio lectionis in usus Feudorum. Claruit temporibus Friderici I. circa A. 1158 Vide Gvidonem Pancirollum II. 14. de claris Juris interpretibus.

* *Obertus ab Horto* Mediolanensis vel saltem in aula Mediolanensi causarum patronus. Una cum Gherardo Cacapisci de re feudali scripsit; sed cum opus illorum nullo digestum esset ordine, ideo Antonius Mencuccius (Minuccius) de Prato veteri indigestam hanc struem distribuit in suas partes et capita adiectis ad opportuna loca adnotationibus Jacobi Columbini, quem Pancirolus Regiensem dixit, in codice vero de quo inferius, lego Bononiensem. Opus istud in sex libros distribuitur, ex quibus priores quinque rem feudalem jam olim a Roberto socio traditam digerunt, sextum vero ex constitutionibus Friderici I. idem Antonius compexit et adiecit. Confectum ab Antonio Minuccio opus in Bibl. Felini membranaceo egregioque Cod. Saec. XV nactus sum et ex illo ea quae hic tradidi accepta sunt. Vide superius *Minuccius*.

Julius OBSEQUENS Bibl. Lat. t. III c. 4.

Guilelmus OCCAM, supra t. 3. p. 147.

Nicolaus OCCAM, supra p. 149.

OCCO *Scharlensis*, ex pago Scarle, Frisius tempore Othonis primi sive Magni Imp. fertur fuisse scriptor *Originum Frisicarum* quas sequi se profitetur Bernardus Furmerius, Levardiensis, et Martinus Hamconius: laudant Suffridus Petri, et teste Sweertio pag. 587. Oconis historiam Joannes Ulietepius (qui An. 1370. obiit) vertit in linguam Belgicam, Andreas vero Cornelius continuavit. Sed Valerius Andreas pag. 704. antiquos Frisiorum rhy-

thmos in vulgarem linguam (Belgicam) ab Ocone tradit translatos esse, ac perinde fabulosum in plerisque agnoscit scriptorem, ac Cappidum Stavriensem vel Alvinum Snecanum. Exigua etiam hujus Oconis auctoritas apud Ubbonem Emmium, Vossiumque.

OCHSENHUSANUS Monachus in Svevia, scriptor *Vitae* nobilis Viri Henrici Svivaldensis (*à Zwifaltach*, sive *Zwifalten*) Prioris ante A. 1084. Ochsenhusani Exstant apud Canisium tom. V. 2. p. 670. (t. 3 edit. novae Basnagianae p. 381. seq.)

Bernardus ORICULARIUS Florentinus circa An. 1500. hic est aliis ORICELLARIUS, Julio Nigro p. 106. historiae scriptorum Florentinorum *Bernardus* RUCCELLAI. De ejus *historia* dixi tom. 1. pag. 216. De eodem Erasmus: *Hujus historiae si legisses, dixisses alterum Sallustum, aut certe Sallustii temporibus scriptas: Nunquam tamen ab homine impetrare licuit, ut mecum Latine loqueretur.*

OCTAVENUS Ictus, sed Hadriani temporibus, itaque antiquior quam ut à me referri debeat.

OCTAVIANUS *de S. Gelasio* Episcopus in Gallia Engolismensis ab An. 1492. ad 1502. de quo Sammarthani tom. 2. Galliae Christianae pag. 584. Latine nescio an multa scripsit, sed ex Latino Gallicis versibus transtulit *Aeneidem Virgilii*, et *Ovidii* Epistolas (non An. 1446. ut excusum apud Labbeum Bibl. Manuscript. p. 219. sed An. 1496.) et Gallice vertit *Bonifacii Simonettae* librum de persecutione Ecclesiae, ut omittam librum Gallice ab eo editum de quo idem Labbeus p. 354. le Verger d'honneur de l'entreprise du voyage de Naples de Charle VIII. Confer Bibliothecas Gallicas Antonii Verdierii, et Francisci Grudei Crucimani, cujus dolendum est non exstare ad quam pag. 529. atque alibi provocat Bibliothecam Latinam scriptorum Gallorum quinquies vel sexies mille.

OCTAVIANUS *de Martinis Sinuessanus*, a) tempore Sixti IV. Advocatus Con-

a) Non Svessanus, ut apud Vossium pag. 607.

Oudin. tom. 3 pag. 2696.

sistorialis, a) cujus *Oratio de Vita et meritis Bonaventurae Cardinalis* Sanctis adscribendi A. 1482. habita, prodiit et cum S. Bonaventurae operibus et apud Surium 14. Jul. et t. 3 Act. Sanctor. Julii pag. 824.

OCTAVIANUS sive OCTAVIUS *Ubalidus*, Florentinus, ex Episcopo Bononiensi Cardinalis ab Anno 1244. ad 1272. inter scriptores Latinos mediae aetatis laudatur à Cangio, quanquam scripta ejus, praeter Carmina Italica Crescimbenio memorata, ferri nulla meminerim. Vide Julii Nigri historiam scriptorum Florentinorum pag. 538. seq.

OCTAVIUS *Cleophilus*, vero praenomine *Franciscus*, Octavii filius Phanensis sive Fanensis, Poëta et Litterator, extinctus Centumcellis in Italia An. 1490 quo anno lucem Romae vidit ejus *Faneis* sive de bello Fanensi libri III. heroico carmine De vita ejus Franciscus Polyardus, Fanensis. De scriptis etiam Vossius lib. III de Historicis Latinis pag. 810. seq. cui adde quod Octavii Epistolas amorum ad Juliam sub *Bernardi Cillenii* nomine edit Goldastus inter Catalecta Ovidii. *Francol.* 1610. 8. et sub genuino nomine *Francisci Octavii* Gruterus tom. 2. delic. Poetar Italor. pag. 136. 145.

OCTAVIUS *Horatianus* Medicus, circa An. 390. de quo Bibl. Latin. IV. 12. et supra in NUENARIO.

ODDO, infra ODO.

O DELRICUS, infra *Uldaricus*.

ODENDUNUS, b) *ut ego accepi*, inquit cap. 340. Lelandus, *Monachus Eveshamensis* c) *fuit, idemque Philosophus ac Mathematicus inprimis illustris. Scripsit librum de motibus planetarum, qui et theoricam refert, ac Almanac Judaeum* d) *secutus est. Bertholetuse* e) *Medicus dixit mihi, se aliquando legisse Odenduni elegantem de mutatione aeris libellum.*

a) Carolus Cartarius in Syllabo Advocator sacri Consistorii pag. 56.

b) Baleo X. 75. *Odingtonus*, circa An. 1280.

c) *Eveshamensis*, Ord. Bened. Confer Pitseum pag. 362.

d) *Profectum Judaeum Anglicum*, circa An. 1260. cujus tabulas motus octavae sphaerae idem

ODERICUS sive *Odoricus*, *Ordericus* de Foro-Julio sive e portu Naonis oppido Fori Julii, Ord. Minor. defunctus Utini Anno 1331. de quo praeter Waddingum Bollandus in Actis Sanctor. tom. 1. Januarii 14. pag. 983. seq. scriptor hic *Historiae peregrinationis suae* ut vocat Trithem. cap. 560. sive *Itinerarii* sexdecim annorum *per partes sive regionis Infidelium*, ut inscribitur in Codice Cottoniano p. 74. Ab aliis idem scriptum vocatur liber *de mirabilibus Mundi*, vel etiam *de diversis ritibus et conditionibus huius Mundi*. Vide Vossium pag. 540. Exstat in Lucae Waddingi annalibus Minorum tomo tertio ad An. 1331. num. 44. et in Bollandi Actis Sanctor. tom. 1. Januar. pag. 986. 994. additis etiam notis: et partem t. 1. April. 1. pag. 52. seq. Etiam Gallice hoc itinerarium exstat in Bibl. Cottoniana pag. 75. Joanne Longo interprete. A Waddingo autem praeter *Sermones* diversos atque *Epistolas* multas traditur itidem scripsisse *Chronica compendiosa* à Mundi exordio, ad finem ferme Pontificatus Joannis XXII ex illisque Chronicis loca quaedam in Annalibus Minorum hinc inde producuntur etiam à Baluzio ex Codice Colbertino num. 5495. in notis ad Papas Avenionenses p. 1442. 1447. sed hic negat Odoricum habere auctorem, Franciscanum tamen scriptorem confitetur, illorumque aequalem temporum, sed qui narrationem suam continuaverit usque ad Benedictum XII. hoc est ultra An. 1334.